Ḥasen Āl Suleymān (By: Dāru İbn 'Affān, 1997), c.2, ss.17-23; Muḥammed eṭ-Ṭāhīr İbn 'Āşūr, *Maḳāşidu 'ş-Şer'īati'l-İslāmiyye*, tah. Muḥammed eṭ-Ṭāhīr el-Misāvi (Amman: Dāru'n-Nefā'is, 2001), s.421.

²⁵ Şemsu'l-E'imme Muḥammed Aḥmed b. Ebū Sehl es-Seraḥsī, *el-Uṣūl* (Beyrut: Dāru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1414/1993), c.2, s.289; 'Abdulkerīm Zeydān, *el-Vecīz fī Uṣūli'l-Fikh* ([Bağdad]: Mu'essesetu Kurṭuba, [1976].), ss.82-86; Karaman, *Mukayeseli İslām Hukuku*, c.1, s.173; Ali Bardakoğlu, “Hak,” *DİA*, c.15, ss.142-144.

²⁶ 'Alā'uddīn el-Buḥārī, *Keşfu'l-Esrār 'an Uṣūli Faḥri'l-İslām el-Bezdevī* (Beyrut: Dāru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1418/1997), c.4, s.195; Bardakoğlu, “Hak,” s.142.

koruma ve toplumsal zararları yok etme amacı taşımaktadır.²⁷ Allah hakkı ile ilgili cezaların af veya sulh yoluyla iskat edilememesi ve bu haklarda toplumun tüm fertlerinin hak ve sorumluluklarının bulunduğu anlayışı hâkimdir.²⁸

Çağdaş İslam hukukçularından bir kısmı Allah hakkı (*hukūkullāh*) kavramını toplum hakları ve kamu düzeni anlamında kullanmaktadırlar.³³ *Hukūkullāh*ın belirli kişilerle sınırlı olmaksızın toplumun tamamının

²⁷ Bkz. el-Māverdi, *el-Ahkāmu's-Sultāniyye*, tah. Ahmed Mubārak el-Bağdādī (Kuveyt: Mektebetu Dār İbn Kuteybe, 1409/1989), s.290; İbn Teymiyye, *es-Siyāsetu'ş-Şer'iyye*, s.57; İbn Kayyim el-Cevziyye, *İlāmü'l-Muvakkīn 'an Rabbi'l-Ālemīn* (Riyad: Dāru İbnu'l-Cevzī, 1423), c.2, s.202 vd.; Muhammed Selīm el-'Avvā, *Fī-Uşūli'n-Nizāmi'l-Cināʾi'l-İslāmī* (Kahire: Nehdatu Mişr, 2006), s.179; el-Hüseynī Suleymān Cād, *el-Ukūbātu'l-Bedeniyye fī'l-Fikhi'l-İslāmī* (Kahire & Beyrut: Dāru'ş-Şurūk, 1991), s.22 vd.; İbn 'Aşūr, *Mağāşidü'ş-Şer'ati'l-İslāmiyye*, s.515 vd.; 'Abdulkerim Zeydān, *el-Mufaşşal fī Ahkāmī'l-Mer'e ve'l-Beyti'l-Muslim fī'ş-Şer'ati'l-İslāmiyye* (Beyrut: Mu'essesetu'r-Risāle, 1412/1992), c.5, s.25; Muhammed Ebū Zehra, *el-Ukūbe* (Kahire: Dāru'l-Fikri'l-Arabī, tsz.), s.76 vd.

²⁸ Ez-Zerkā, *el-Medhalu'l-Fikhi el-Āmm*, s.677; Karaman, *Mukayeseli İslām Hukuku*, c.1, s.173; Bardakoğlu, "Hak," s.143.

²⁹ 'Alā'uddīn el-Buhārī, *Keşfu'l-Esrār 'an Uşūli Fahri'l-İslām el-Bezdevī* (Beyrut: Dāru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1418/1997), s.195; Zeydān, *el-Veciz*, s.82; Bardakoğlu, "Hak," s.143.

³⁰ Bardakoğlu, "Hak," s.143.

³¹ 2/el-Bakara:178; 17/el-İsrā':33.

³² 24/en-Nūr:2.

³³ 'Abdulkerim Zeydān, *el-Medhal li-Dirāsati'ş-Şer'ati'l-İslāmiyye* (Kahire, 2001), s.399; Vehbe ez-Zuhaylī, *el-Fikhu'l-İslāmī ve Edilletuhu* (Dimeşk: Dāru'l-Fikr, 1405/1985), c.6, s.12; Ebū Zehra, *el-Ukūbe*, s.76; Bardakoğlu, "Hak," s.142.

haklarını korumayı hedefleyen niteliği, İslam Ceza Hukukunun kamu hukuku kapsamında mütalaa edilmesinin gerekçesi olarak ileri sürülmekte,³⁴ ayrıca bu bağlamda Allah hakkı-kul hakkı ayrımı ile kamu hukuku-özel hukuk arasındaki

*yuktâdu mine'l-kâtıl ke-mâ katele*, c.2 s.153 (no.2175-2176).

³⁷ İlgili ayetler için bkz. 2/el-Bakara:178; 17/el-İsrâ:33. Konu ile ilgili olarak ayrıca bkz. Ebü 'Abdullah Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî, *Kitâbu'l-Aşl* (Beyrut: 'Alemlü'l-Kutub, 1990), c.4, s.435; es-Serahsî, *el-Uşûl* (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1414/1993), c.2, s.289; Ebü İshâk eş-Şirâzî, *el-Muhezzeb fi Fikhi'l-İmâm eş-Şâfiî* (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1416/1995), c.3, s.192; es-Serahsî, *el-Mebsût* (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, tsz.), c.21, s.9; Ebü'l-Velîd Muhammed b. Ahmed İbn Ruşd, *Bidâyetü'l-Muctehid ve Nihâyetü'l-Muhtesid* (Byy: Dâru'l-Ma'rife, tsz.), c.2, s.405; 'Abdullah Ahmed b.

ancak öldüren kimse, kardeşi tarafından affedilirse, aklın ve dinin gereklerine uygun yol izlemek ve güzellikle (bedelini) ödemek gerekir"⁴³ (2/el-Bakara:178) şeklindeki ifadeler kıyasın uygulanmadığı durumda yapılması gerekeni hükme bağlamakta ayrıca ek bir cezadan söz etmemektedir.

Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2003), c.10, s.232; İbn Ruşd, *Bidâyetu'l-Muctehid*, c.2, s.405; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, c.11, s.443.

⁴⁰ Bkz. TCK 73 m. 8. fıkra; CMUK, m. 253.

⁴¹ İbn Ruşd, *Bidâyetu'l-Muctehid*, c.2, s.404; Ahmed b. İdrîs, Şihâbuddîn el-Karâfî, *ez-Zehîra*, tah. Muḥammed Huccî (Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1994), c.12, ss.417, 421; Aḥmed Fethî Behnesî, *el-Kişâş fî'l-Fikhi'l-İslâmî* (Beyrut: Dâru's-Şurûk, 1989), s.9; Ömer Nasûhî Bilmen, *Hukûku İslâmîyye ve İstulâhât-ı Fikhiyye Kâmusu* (İstanbul: Bilmen Yayınevi, tsz.) c.3, s.61; Ali Bardakoğlu, "Hapis," *DİA*, c.16, s.59; Abdurrahmân el-Cezîrî, *Kitâbu'l-Fikih 'alâ'l-Mezâhibi'l-Erba'a* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1404/1984), c.5, ss.265, 271-272; Zeydân, *el-Medḥal*, s.399.

⁴² Muḥammed Necîb el-Mutî, *Tekmile (Kitâbu'l-Mecmû' Şerhu'l-Muhezzeb li's-Şirâzî* cc.12-23) (Kahire: Dâru İhyâ'i't-Turâsi'l-'Arabî, 1415/1995), c.20, s.245; konu hakkında ayrıca bkz. Dağcı, "Kıyas," s.494.

⁴³ 2/el-Bakara:178. Ayetlerin meallerinde şu kaynaktan yararlanılmıştır: *Kur'an-ı Kerim Meali*, haz. Halil Altuntaş, Muzaffer Şahin. 12. bsk. (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları. 2011).

⁵⁵ eş-Şirâzî, *el-Muhezzeb*, c.3, s.349 vd.; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, c.12, s.386; İbn Teymiyye, *es-Siyâsetu 'ş-Şer'îyye*, s.58; el-Mâverdî, *el-Hâvî'l-Kebîr*, tah. 'Alî M. Mu'avviđ & 'Âdil A. 'Abdulmevcûd (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1414/1994), c.13, s.259; Bardakođlu, “Had,” s.550.

⁵⁶ Nihat Dalgın, “İslâm Ceza Hukukunda Mahkeme Kararı Sonrası Cezaların Düşmesi,” *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 10 (1998), s.206.

⁵⁷ El-Kāsānî, *Bedā'î'u 'ş-Şanā'î*, c.9, s.270 vd.; İbn Teymiyye, *es-Siyâsetu 'ş-Şer'îyye*, s.96 vd.; 'Abdul'azîz Müsā 'Âmir, *et-Ta'zîr fi 'ş-Şer'îati'l-İslâmiyye* (Kahire: Dâru'l-Fikri'l-'Arabî, 1389/1969), s.83; Ebû Zehra, *el-Ukûbe*, s.69 vd.; Tuncay Başođlu, “Ta‘zîr,” *DİA*, c.40, s.198.

doğrultusunda takdir yetkisi verilmektedir.⁵⁸ Kul hakkı kapsamında olan ta‘zîr suçları af, sulh ve ibraya konu olabilmektedir.⁵⁹

14. bsk. Ankara: Turhan Kitabevi, 2000.
- Bilmen, Ömer Nasûhî. *Hukûku İslâmîyye ve Istilâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu*. 8 c. İstanbul: Bilmen Yayınevi, tsz.
- el-Buḥārî, ‘Alā‘uddîn ‘Abdul‘azîz b. Aḥmed. *Keşfu’l-Esrār ‘an Uşûli Fahri’l-İslām el-Bezdevî*. 4 c. Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1418/1997.

- el-Buḥārī, Muḥammed b. İsmā'īl. *el-Cāmi'u's-Şaḥīḥ*. Tah. Muḥammed Fu'ād 'Abdulbākī, Muḥibbuddīn el-Ḥaṭīb, Kāḍī Muḥyiddīn el-Ḥaṭīb. 4 c. Kahire: el-Matba'atu's-Selefiyye, 1400.
- Cād, el-Ḥuseynī Suleymān. *el-Ukūbātu'l-Bedeniyye fī'l-Fikhi'l-İslāmī*. Kahire & Beyrut: Dāru's-Şurūk, 1991.
- el-Cezrī, 'Abdurrahmān. *Kitābu'l-Fikh 'alā'l-Mezāhibi'l-Erba'a*. 5 c. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1404/1984.
- Cin, Halil & Ahmed Akgündüz. *Türk Hukuk Tarihi*. 2 c. İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, 1995.
- Dağcı, Şamil. "Kıyas," *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, c.25, ss.488-495.
- Dalgın, Nihat. "İslām Ceza Hukukunda Mahkeme Kararı Sonrası Cezaların Düşmesi," *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 10 (1998), ss.171-206.
- ed-Derdīr, Ebū'l-Berakāt Aḥmed b. Muḥammed b. Aḥmed. *eş-Şerḥu's-Şağīr 'alā Akrabi'l-Mesālik ilā Mezhebi'l-İmām Mālik*. Tah. Muḥafā Kemāl Vaşfī. 4 c. Kahire: Dāru'l-Me'ārif, 1986.
- ed-Dusūkī, Şemsuddīn Muḥammed 'Arafa. *Hāşiyetu'd-Dusūkī 'alā's-Şerḥi'l-Kebīr (Şerḥu Minaḥi'l-Celīl ile birlikte)* 4 c. Kahire: Dāru İhyā'i Kutubi'l-'Arabīyye, tsz.
- Ebū Dāvūd, Suleymān b. el-Eş'aş es-Sicistānī. *Sunen*. 5 c. Beyrut: Dāru İbn Ḥazm, 1418/1997.
- Ebū Zehra, Muḥammed. *el-Ukūbe: el-Cerīme ve'l-Ukūbe fī'l-Fikhi'l-İslāmī*. Kahire: Dāru'l-Fikri'l-'Arabī, tsz.
- Gözler, Kemal. *Hukuka Giriş*. Bursa: Ekin Kitapevi Yayınları, 1998.
- . *Hukukun Temel Kavramları*. 12. bsk. Bursa: Ekin, 2014.
- Güriz, Adnan. *Hukuk Başlangıcı*. 15. bsk.

- el-Ḳarāfī, Aḥmed b. İdrīs, Şihābuddīn. *eż-Zeḥīra*. 14 c. Tah. Muḥammed Ḥuccī. Beyrut: Dāru'l-Ḡarbi'l-İslāmī, 1994.
- el-Kāsānī, 'Alā'uddīn Ebū Bekr b. Me'sūd. *Bedā'ī'u'ş-Şanā'ī' fi Tertibi'ş-Şerā'ī'*. Tah. 'Alī Muḥammed Mu'avviḍ, 'Ādil Aḥmed 'Abdulmevcūd. 10 c. 2. bsk. Beyrut: Dāru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1424/2003.
- Koşum, Adnan. "İslâm Hukukunda Ölüm Cezası," *Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 5 (1998), ss.112-147.
- . "İslâm Kamu Hukuku Alanına İlişkin Klasik Literatürün Azlığı Üzerine Mülahazalar," *İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 18 (2008), ss.123-131.
- el-Māverdi, Ebū'l-Ḥasen 'Alī b. Muḥammed b. Ḥabīb. *el-Aḥkāmü's-Sultāniyye*. Tah. Aḥmed Mubārāk el-Bağdādī. Kuveyt: Mektebetu Dār İbn Ḳuteybe, 1409/1989.
- . *el-Hāvī'l-Kebīr*. Tah. 'Alī Muḥammed Mu'avviḍ & 'Ādil Aḥmed 'Abdulmevcūd. 28 c. Beyrut: Dāru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1414/1994.
- el-Mergīnānī, Burhānuddīn Ebū'l-Ḥasen 'Alī b. Ebī Bekr. *el-Hidāye Şerhu Bidāyeti'l-Mubtedī*. 4 c. Tah. Aḥmed Cād. Kahire: Dāru'l-Ḥadīş, 1429/2008.
- el-Mutī, Muḥammed Necīb. *Tekmile* (en-Nevevī'nin *Kitābu'l-Mecmū' Şerhu'l-Muhezzeb li'ş-Şirāzī* adlı 23 ciltlik esere yapılan ekler; el-Mutī'nin *Tekmile*'si cc.12-23). Kahire: Dāru İḥyā'it-Turāşī'l-'Arabī, 1415/1995.
- Önder, Ayhan. *Ceza Hukuku Dersleri*. İstanbul: Filiz Kitabevi, 1992.
- Özyörük, Mukbil. *Hukuka Giriş*. Ankara: Ege Matbaası, 1959.
- er-Rāzī, Ebū 'Abdullāh Faḥruddīn Muḥammed b. 'Umer. *Mefātīhu'l-Ḡayb*. 30 c. Beyrut: Dāru'l-Fikr, 1981.
- Remlī, Şemsuddīn Muḥammed b. Ebū'l-'Abbās Aḥmed b. Ḥamze. *Nihāyetü'l-Muhtāc ilā Şerḥi'l-Minhāc*. 8 c. 2. bsk. Beyrut: Dāru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1424/2003.
- Riḍā, es-Seyyid Muḥammed Raşīd. *Tefsīru'l-Ḳur'āni'l-Ḥakīm (Tefsīru'l-Menār)*. 22 c. 2. bsk. Kahire: Dāru'l-Menār, 1947.
- Sava Paşa. *İslām Hukuku Nazariyatı Hakkında Bir Etüt*. Terc. Baha Arıkan. 2 c. Ankara: Yeni Matbaa, 1955.
- Schacht, Joseph. *An Introduction to Islamic Law*. New York: Oxford University Press, 1982.
- es-Seraḥşī, Şemsu'l-E'imme Muḥammed Aḥmed b. Ebū Sehl. *el-Mebsūf*. 31 c. Beyrut: Dāru'l-Ma'rife, tsz.

- . *el-Uşûl*. 2 c. Beyrut: Dāru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1414/1993.
- eş-Şāfi'î, Muḥammed b. İdrîs. *el-Umm*. Tah. Rif'at Fevzî 'Abdulmuṭṭalib. 11 c. [İskenderiyye]: Dāru'l-Vefā', 2001.
- eş-Şātibî, Ebū İshāḳ İbrāhîm b. Mūsā. *el-Muvāfaḳāt*. 6 c. Tah. Meşhūr b. Ḥasen Āl Suleymān. Byy: Dāru İbn 'Affān, 1997.
- eş-Şeybānî, Ebū 'Abdullāh Muḥammed b. el-Ḥasen. *Kitābu'l-Aşl*. Tah. Ebū'l-Vefā' el-Efḡānî. 5 c. Beyrut: 'Ālemu'l-Kutub, 1990.
- eş-Şirāzî, Ebū İshāḳ İbrāhîm b. 'Alî b. Yūsuf el-Firūzābādî. *el-Muhezzeb fî Fikhi'l-İmām eş-Şāfi'î*. 3 c. Beyrut: Dāru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1416/1995.
- eṭ-Ṭaberî, Ebū Ca'fer Muḥammed b. Cerîr. *Cāmi'ü'l-Beyan 'an Te'vîli Āyi'l-Kur'ān*. Tah. Maḥmūd Muḥammed Şākir. 16 c. 2. bsk. Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye, tsz.
- Toroslu, Nevzat. *Ceza Hukuku: Genel Kısım*. 18. bsk. Ankara: Savaş Yayınevi, 2012.
- 'Üdeh, 'Abdulkādir.

*Ceza Hukuku Genel Hükümler*. İstanbul: Beta Yayınları, 2011.
- ez-Zerkā, Muştafā Aḥmed. *el-Medḫalu'l-Fikhî el-'Āmm*. 2 c. 2. bsk. Dimeşḳ: Dāru'l-Kalem, 2004.
- Zeydān, 'Abdulkerîm. *el-Mufaşşal fî Ahkāmî'l-Mer'e ve'l-Beyti'l-Muslim fî Şer'ati'l-İslāmiyye*. 11 c. Beyrut: Mu'essesetu'r-Risāle, 1412/1992.
- . *el-Medḫal li-Dirāsāti 'ş-Şer'ati'l-İslāmiyye*. Kahire, 2001.
- . *el-Vecîz fî Uşûli'l-Fikh*. [Baḡdad]: Mu'essesetu Kurtuba, [1976].
- ez-Zuḫaylî, Vehbe. *el-Fikhu'l-İslāmî ve Edilletuhu*. 8 c. 2. bsk. Dimeşḳ: Dāru'l-Fikr, 1405/1985.